Municipio de Joinville

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIiVIDA CONSOLIDADA LfQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2025/Quadrimestre Setembro-Dezembro

RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b") R$ 1,00
] SALDQ DO SALDO DO EXERCICIO DE 2025
DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 10 Até 0 20 Até o 30
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC ()] 617.933.269,76 593.825.874,90 596.297.002,87 688.330.505,49

Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociacdo de Dividas
De Tributos
De ContribuicBes Previdenciarias
De Demais ContribuicGes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
Restos a Pagar Processados
DEDUGOES (II)
Disponibilidade de Caixa?
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

0,00
617.933.269,76
568.707.216,60
299.712.566,89
268.994.649,71

0,00

0,00

0,00

0,00

49.226.053,16

0,00

28.121.907,79
21.104.145,37

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
651.026.383,63
651.026.383,63
917.920.430,37
205.501.796,83

61.392.249,91

0,00

0,00
593.825.874,90
555.125.902,13
271.192.932,28
283.932.969,85

0,00

0,00

0,00

0,00

38.699.972,77

0,00

19.824.089,47
18.875.883,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
783.196.039,06
783.196.039,06
830.221.679,61

834.329,14
46.191.311,41

0,00

0,00
596.297.002,87
567.422.209,69
242.728.139,07
324.694.070,62
0,00

0,00

0,00

0,00
28.874.793,18
0,00
12.210.320,95
16.664.472,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
723.252.028,78
723.252.028,78
771.781.446,58
117.319,21
48.412.098,59
0,00

0,00
688.330.505,49
662.398.965,25
214.414.242,20
447.984.723,05

0,00

0,00

0,00

0,00

25.931.540,24

0,00

4.596.552,34
21.334.987,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
587.428.102,50
587.427.781,27
824.554.960,70
194.858.678,37

42.268.501,06
321,23

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA? (DCL) (III) = (I-II)

-33.093.113,87

-189.370.164,16

-126.955.025,91

100.902.402,99

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

3.365.886.739,12

3.480.480.418,66

3.574.164.354,99

3.766.576.959,79

(-) Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as emendas individuais (art.

166-A, § 1°, da CF) (V)

6.521.172,00

7.524.566,19

9.534.784,90

10.620.445,23

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

3.359.365.567,12

3.472.955.852,47

3.564.629.570,09

3.755.956.514,56

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

18,39

17,10

16,73

18,33

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

-0,99

-5,45

-3,56

2,69

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120%

4.031.238.680,54

4.167.547.022,96

4.277.555.484,11

4.507.147.817,47

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF) - 108%

3.628.114.812,49

3.750.792.320,66

3.849.799.935,70

4.056.433.035,72

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

SALDO DO
OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC EXERCICIO Até o 1° Até o 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)2
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DA RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

57.985.151,47
5.961.619.020,66
149.799.483,06
0,00

0,00

0,00

49.247.793,80
6.228.847.778,39
389.332.672,05
0,00

0,00

0,00

80.732.748,43
6.402.872.199,90
363.061.819,51
0,00

0,00

0,00

92.426.755,93
6.035.089.495,37
186.625.982,48
0,00

0,00

0,00

FONTE: Sistema e-Plblica (1188-8962-587). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/01/2026 e hora de emissdo: 16:49.

1 " o . ~ . . . . " ~ . ~ .. PP L.
A Disponibilidade de Caixa Bruta ndo podera apresentar valor negativo, porém, em determinadas situagdes, como utilizagdo de depositos restituiveis para pagamento de despesas préprias do ente, o valor da
linha "Disponibilidade de Caixa" podera resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigacGes a pagar atrasadas que estiverem registradas como restos a pagar processados
(RPP) no item "Outras Dividas" da DC (I), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle especifica (e ndo de forma automética), e, para evitar duplicidade, deve deduzir o

valor correspondente do montante total de RPP informado no bloco das DEDUCOES (II).

2
Refere-se aos precatdrios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituigdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orgamento e ainda ndo
foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatdrios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha "Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e

ndo pagos".
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Municipio de Joinville

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LfQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2025/Quadrimestre Setembro-Dezembro
Continuagao
RGF — ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alinea "b") R$ 1,00

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N° 28202468, Processo SEI n° 26.0.025188-4.




