



Município de Joinville

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2025/Quadrimestre Setembro-Dezembro

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	617.933.269,76	593.825.874,90	596.297.002,87	688.330.505,49
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	617.933.269,76	593.825.874,90	596.297.002,87	688.330.505,49
Empréstimos	568.707.216,60	555.125.902,13	567.422.209,69	662.398.965,25
Internos	299.712.566,89	271.192.932,28	242.728.139,07	214.414.242,20
Externos	268.994.649,71	283.932.969,85	324.694.070,62	447.984.723,05
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	49.226.053,16	38.699.972,77	28.874.793,18	25.931.540,24
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	28.121.907,79	19.824.089,47	12.210.320,95	4.596.552,34
De Demais Contribuições Sociais	21.104.145,37	18.875.883,30	16.664.472,23	21.334.987,90
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteiros a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	651.026.383,63	783.196.039,06	723.252.028,78	587.428.102,50
Disponibilidade de Caixa ¹	651.026.383,63	783.196.039,06	723.252.028,78	587.427.781,27
Disponibilidade de Caixa Bruta	917.920.430,37	830.221.679,61	771.781.446,58	824.554.960,70
(-) Restos a Pagar Processados	205.501.796,83	834.329,14	117.319,21	194.858.678,37
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	61.392.249,91	46.191.311,41	48.412.098,59	42.268.501,06
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	321,23
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I-II)	-33.093.113,87	-189.370.164,16	-126.955.025,91	100.902.402,99
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	3.365.886.739,12	3.480.480.418,66	3.574.164.354,99	3.766.576.959,79
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	6.521.172,00	7.524.566,19	9.534.784,90	10.620.445,23
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	3.359.365.567,12	3.472.955.852,47	3.564.629.570,09	3.755.956.514,56
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	18,39	17,10	16,73	18,33
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-0,99	-5,45	-3,56	2,69
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	4.031.238.680,54	4.167.547.022,96	4.277.555.484,11	4.507.147.817,47
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	3.628.114.812,49	3.750.792.320,66	3.849.799.935,70	4.056.433.035,72

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	57.985.151,47	49.247.793,80	80.732.748,43	92.426.755,93
PASSIVO ATUARIAL	5.961.619.020,66	6.228.847.778,39	6.402.872.199,90	6.035.089.495,37
RP NÃO-PROCESSADOS	149.799.483,06	389.332.672,05	363.061.819,51	186.625.982,48
ANTECIPAÇÕES DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1188-8962-587). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2026 e hora de emissão: 16:49.

¹ A Disponibilidade de Caixa Bruta não poderá apresentar valor negativo, porém, em determinadas situações, como utilização de depósitos restituíveis para pagamento de despesas próprias do ente, o valor da linha "Disponibilidade de Caixa" poderá resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigações a pagar atrasadas que estiverem registradas como restos a pagar processados (RPP) no item "Outras Dívidas" da DC (I), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle específica (e não de forma automática), e, para evitar duplicidade, deve deduzir o valor correspondente do montante total de RPP informado no bloco das DEDUÇÕES (II).

² Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos".



Município de Joinville

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2025/Quadrimestre Setembro-Dezembro

Continuação

R\$ 1,00

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 28202468, Processo SEI nº 26.0.025188-4.